

# GONIEC NADWIŚLAŃSKI

## GŁOS POMORSKI

Jedyné pismo poranne na Pomorzu, poświęcone sprawom Stanu Średniego.

Redakcja administracja w Grudziądzu, ul. Wybickiego 9. Telefon Redakcji 80. — Telefon redakcji w nocy nr. 811 — Telefon Administracji 147.  
Konto czekowe P. K. O. Poznań nr. 200 420. Reprezentacja Gońca Nadwiślańskiego w Toraniu: Ul. Św. Ducha nr. 13.

Nr. 259

GRUDZIĄDZ — TORUŃ, piątek, dnia 9 listopada 1928 r.

Rok IV

### Rumunja.

Przez setki lat rozbity na części, dopiero po wielkiej wojnie naród rumuński doczekał się zupełnego zjednoczenia.

Tych kilka lat powojennych nie wystarczyło na zażegnanie wszystkich różnic, wszystkich antagonizmów, jakie siłą rzeczy musiały zaistnieć w państwie, którego ludność niemal przez noc się powiększyła z 6 na 17 milionów.

Traktaty pokojowe potroili obszar Rumunii. Młode państwo zyskało Siedmiogród, Bessarabję i Bukowinę, z ludnością w olbrzymiej większości rumuńską, lecz wychowaną w warunkach odmiennych, niż ludność przedwojennej Rumunii.

Przeciwny mieszkaniec nowych prowincji rumuńskich stoi na wyższym poziomie kulturalnym i gospodarczym od przeciwnego mieszkańca dawnej Rumunii, gdzie nadal panują warunki, zbliżone do tych, jakie istniały w przedwojennej, łapownictwem przeżartej Turcji. Te złe obyczaje urzędnicy dawnej Rumunii przenieśli do nowych prowincji, co nie mogło nie wywołać fermentów.

Cała władza pozostawała dotąd w rękach starych stronnictw rumuńskich, zaś od kilku lat rządziła rodzina Bratianu, oparta o potężne stronnictwo liberalne. Liberalowie sprawowali urzędy po myśli żądań wielkiego kapitału, który robił świetne interesy kosztem milionowych mas chłopskich. Mimo ogromnego niezadowolenia olbrzymiej większości narodu utrzymywali się przy władzy, dzięki systemowi bezprzykładnego fałszowania wyborów.

Obecnie jednak, zdaje się, nadszedł kres rządów liberalów. Rząd Bratianu wskutek złej gospodarki i ostrej opozycji narodowego stronnictwa chłopskiego, znalazł się w sytuacji bez wyjścia i ustąpił. Rumunja na gwałt potrzebuje większej pożyczki zagranicznej, ale uzyska ją jedynie wtedy, gdy nastąpi uspokojenie i stabilizacja

### Hoover prezydentem Ameryki

Nowy Jork, 7. 11. (PAT.) Agencja Reutersa podaje, że wedle ostatnich obliczeń, kandydat republikański Hoover, otrzymał 467 głosów. Na Smitha padło około 64 głosy. Demokraci tracą dwa mandaty w Senacie i 10 w Izbie reprezentantów.

Nowy Jork, 7. 11. (PAT.) Wynik wyborów przewyższa wszelkie oczekiwania partii republikańskiej. Decydującą przyczyną zwycięstwa Hoovera był jego autorytet osobisty, oraz olbrzymia ilość kobiet głosujących na niego.

Rzeczą charakterystyczną jest, że Smith przepadł właśnie w swym stanie nowojorskim, w którym cztery razy z rzędu obierany był na gubernatora olbrzymią większością głosów. W całym szeregu St. Południowych zwyciężyli obecnie republikańscy.

Wiedeń, 7. 11. (PAT.) Dzienniki tutejsze donoszą z Waszyngtonu, że wybór Hoovera powoduje cały szereg zmian na naczelnych stanowiskach. M. in. sądzą, że dotychczasowy kanclerz skarbu Mellem, ustąpi ze swego stanowiska. Hoover zamierza zaproponować mu stanowisko ambasadora w Anglii.

Zwycięstwo Hoovera oznacza prowadzenie dotychczasowej polityki prezydenta Coolidge'a, w któ-

rej główne wytyczne są następujące: Unikanie sojuszu z innymi państwami, trzymanie się z dala od Ligi Narodów, odmowne stanowisko w kwestji zniesienia lub zmniejszenia długów wojennych, odmowne stanowisko co do udziału w kwestji reparacji, odłączenie

kwestji reparacji od kwestji długów, trwanie przy pakcie Kelloga, przy równoczesnym utrzymaniu dotychczasowych sił floty amerykańskiej w myśl układu waszyngtońskiego, to znaczy, na stopień równy sily floty angielskiej, przeprowadzenie dalszych rozporządzeń ustawy prohibicyjnej oraz utrzymanie cel ochronnych i ograniczeń imigracyjnych.

### Gdańsk chce pośredniczyć w stosunkach handlowych między Polską a Niemcami.

Gdańsk, 7. 11. (PAT.) „Danziger Ztg.“, organ partji liberalnej wchodzącej w skład obecnego senatu, drukuje na naczelnem miejscu w numerze z dnia 7 listopada br. artykuł p. t. „Pomost“, który podkreśla konieczność pertraktacji handlowych pomiędzy Polską a Niemcami. Jako punkt wyjścia, autor proponuje natychmiastowe przedłużenie kończącego się z dn. 1 grudnia porozumienia polsko-niemieckiego w sprawie drzewnej. Artykuł podkreśla następnie, że zaostrzenie się stosunków gospodarczych pomiędzy Polską a Niemcami wpłynęłoby niekorzystnie na sytuację gospodarczą i polityczną w miastach. Autor zapytuje, czy

Gdańsk nie mógłby być pomocnym przy znalezieniu projektu do porozumienia pomiędzy obu państwami, bez względu na stanowisko rzeczowe, jakie będzie zajęte ze strony Polski lub Niemiec.

Wobec wyżej wylonionych propozycji należy w każdym razie podkreślić dobrą wolę ze strony kół inspirujących powyższy artykuł, które to koła dążą do ułatwienia w stosunkach handlowych pomiędzy Polską a Niemcami i sytuacji gospodarczej w miastach.

### Kto ponosi winę za kryzys gabinetu Poincarego?

Paryż, 7. 11. (PAT.) Prezydent Doumergue przyjął dziś Canalsa, b. przywódcę frakcji radykalnych socjalistów w Izbie deputowanych. Po zakończeniu narad Cazals oświadczył przedstawicielom prasy, że Herriot i jego przedstawiciele partji nie ponoszą żadnej odpowiedzialności za kryzys gabinetu i że Herriot uczynił wszystko, co było możliwe, aby do kryzysu tego nie dopuścić.

### Lawa z Etny zalewa miasta.

Paryż, 7. 11. (PAT.) Wbrew przewidywaniom, wybuch Etny nie zakończył się, lecz trwa, a nawet wznowił się w ub. nocy. Lawa dopłynęła do miasteczka Mascali liczącego 10 tysięcy mieszkańców. Niektóre domy uległy już zniszczeniu. Drugi, mniejszy strumień lawy, zbliża się do miasteczka Uunsiata. Most kolejowy okrążający Etnę został zerwany, co pociągnęło za sobą przerwanie komunikacji.

Mieszkańcy ewakuują zagrożone miasto korzystając z pomocy wojska i milicji. Na miejsce katastrofy przybyły władze. Pomimo niebezpieczeństwa zagrażającego mieniu ludności, panuje wśród niej spokój. Miejsca zagrożone obchodzą liczne procesje z udziałem księży. Min. robót publicznych Biurati przybył samochodem na miejsce katastrofy. Pomimo że wybuch Et-

ny przewyższa przewidziane granice, to jednak katastrofa jak dotychczas nie przekroczyła rozmiarów stale co pewien czas powtarzających się wybuchów Etny.

### Ekipa polska w Ameryce.

Nowy Jork, 7. 11. (PAT.) Nowojorski „Temps“ wita entuzjastycznie w swym artykule przybycie jeźdźców polskich na konkursy hipiczne. Oświadcza, że dotychczas żadna ekipa nie zrobiła tak wielkiego zainteresowania na ludności amerykańskiej jak ekipa polska. Setki miejsc zostało zarezerwowanych na stadionie dla delegacji polskiej, które mają przybyć ze wszystkich stron St. Zjednoczonych.

W konkursach hipicznych amerykańskich uczestniczyć będą jeźdźcy polscy, niemieccy, holenderscy i kanadyjscy.

Ekipa niemiecka jest b. silna. Amerykanie uważają jednak, że najgroźniejszym rywalem jest ekipa polska.

### Pos. Przeździecki złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

Paryż, 7. 11. (PAT.) W dniu dzisiejszym poseł Rzpltej Polskiej p. Przeździecki w otoczeniu członków poselstwa, złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

wewnętrzna. Tego, zdaniem znawców stosunków rumuńskich, może dokonać jedynie p. Maniu, uwiel-

biany wódz stronnictwa chłopskiego.

J. Gierski.

















godz. 7.30 rano, celem odebrania mundurów i karabinów do defilady. Przybycie wszystkich członków obowiązkowe. — Zarząd i Komenda Zw. Strzeleckiego, obw. Grudziądz.

### Mównica publiczna.

#### Smutny los rodziny po byłym urzędniku Kolejowym.

Niedawno, bo dopiero dnia 17. 9. br. zmarł mąż mój ś. p. Józef Zieliński, który, jako były długoletni funkcjonariusz państwowy, skazany był wprost na śmierć głodową. Trochę drażniąc brzmiały może wstępne słowa listu, lecz niestety są one prawdziwe, o czym świadczyć może następujący opis przebiegu okoliczności:

Ś. p. mąż mój wstąpił do służby kolejowej w roku 1919. Już od roku 1920 pełnił on służbę stałego funkcjonariusza państwowego. Po złożeniu wymaganych egzaminów w roku 1924 przyjęła go Dyrekcja Kol. Państw. Gdańsk na etat w charakterze zwrotniczego I klasy i pozostawiła nadal na stanowisku dyżurnego ruchu na stacji Burztynowo. W roku 1926 ś. p. mąż mój zachorował wskutek przeziębienia w nocej służbie. Po kilkumiesięcznej chorobie zgłosił się ponownie do służby, której jednak nie wolno mu było objąć bez zezwolenia lekarza kolejowego. Po zbadaniu przez lekarza rejonowego w Jabłonowie, który przyrzekł wystąpić z wnioskiem do Dyrekcji o przydział mężowi tylko dziennej służby, otrzymał mąż po dłuższym oczekiwaniu na wspomniany przydział, ku wielkiemu zdziwieniu zupełne zwolnienie ze służby z przyznaniem tylko jednorazowej odprawy w wysokości trzechmiesięcznych poborów.

W świadectwie zwolnienia Dyrekcja Kol. Państw. Gdańsk zaznaczyła, że zwolnienie następuje wskutek uznania ś. p. męża przez lekarza kolejowego jako 100 proc. niezdolnego do pracy. Wskutek tego ostatnie pobory ś. p. mąż mój otrzymał w dniu 1. 12. 1926 r.

Od tego czasu (1. 12. 26) aż do czasu zgonu (17. 9. 28) oprócz wspomnianej jednorazowej odprawy, pozostał ś. p. mąż mój wraz z rodziną (żona i dwoje dzieci), pozbawiony wszelkiej opieki lekarskiej, jak również środków utrzymania.

Nie został on również przekazany do żadnej z istniejących lecznic płucno-chorych, pomimo, że choroba zdradzała objawy gruźlicy. Wszystkie czynione ze strony męża starania o uzyskanie jakichkolwiek środków utrzymania, mimo interwencji p. starosty z Grudziądza, do którego zwróciłam się o poparcie, spełzły na omdnieniu załatwieniu przez władze kolejowe. Po śmierci męża zostałam powiadomiona przez p. starostę z Grudziądza, że Dyrekcja Gdańska odmawia nawet darów z łaski, nadmieniając, że byłoby to wbrew przepisom.

Moim zdaniem jest powyższa odpowiedź nieuzasadniona; nie znam wprawdzie wszystkich obowiązujących przepisów kolejowych, wątpię jednak, aby władze kolejowe były temyż przepisami do tego stopnia skrupowane, ażeby nie miały możliwości w jakibądź sposób przyjscia z pomocą rodzinie po funkcjonariuszu państwowym, który służył Państwu prawie przez 8 lat. Wobec powyższego stanu rzeczy, nie pozostała mi żadna inna droga, jak zwrócić się do urzędników kolejowych w Grudziądzu, jak również do istniejącego w Grudziądzu „Podkomitetu niesienia pomocy wdowom i sierotom po kolejarzach“ o poparcie w drodze łaski.

Ta droga przeczyściła mnie nie zawiodła, ponieważ w ten sposób uzyskałam dosyć poważną sumę, z której miałam możliwość pokryć wydatki połączone z pogrzebem męża jak również zaspokoić najniezbędniejsze potrzeby rodziny.

Jak będzie wyglądało jednak dalsze utrzymanie mej rodziny?

(—) Martyna Zielińska.

(Mamy wrażenie, że p. Z. istotnie się dzieje krzywda. Skoro jej mąż zmarł wskutek choroby, nabytej w

służbie, bezwzględnie należy przyjąć jej z pomocą. Nie można przecież pozostawić kobiety z dwojgiem drobnych dzieci na łasce losu — w nędzy. Najprostsze wyjście byłoby dać p. Z. pracę w kolejnictwie. — Red.)

Proszę również o umieszczenie poniższego podziękowania:

Szan. „Podkomitetowi niesienia pomocy wdowom i sierotom po kolejarzach“ — na którego czele stoi p. dr. Tarkowska i naczelnik Oddziału Drogowego p. inż. Elżanowski, skąd otrzymałam wsparcie z łaski w kwocie 80 zł, pp. dr. Tarkowskiemu i dr. Sujkowskiemu, oraz wszystkim pp. urzędnikom kolejowym z Grudziądza, jako o-

fiarodawcom dobrowolnych składek w kwocie 232 zł, a zwłaszcza p. adwokata p. Alojzemu Paradowskiemu z Grudziądza, który był inicjatorem wszystkich wyżej wspomnianych dobrowolnych datków w łącznej kwocie 312 zł, wyrażam na tej drodze moje serdeczne „Bóg zapłać“.

Marta Zielińska

wdowa po zmarłym urzędniku kolejowym.

(o) Władysław Kulerski, Pańska 19. księgi handl., artykuły piśmienne, wielki wybór papieru, druki, pieczątki, bloki kasowe.

## Warmiacy i Mazurzy biorą udział w pochodzie z okazji dziesięciolecia wolnej Ojczyzny.

Wzywa się wszystkich członków Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Mazur, Ziemi Malborskiej, wszystkich działaczy plebiscytowych i sympatyków terenów niewyzwolonych do gremjalnego wzięcia udziału w pochodzie dnia 11 listopada w Grudziądzu.

Aby uświetnić rocznicę 10-lecia wolnej i zjednoczonej Polski, Zarząd Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej w Grudziądzu postanowił wzięcie udziału w tej uroczystości ze strony wszystkich członków i sympatyków Zrzeszenia.

Członkowie Zrzeszenia jak i również wszyscy inni, pochodzący z Warmji, Powiśla i Mazur, dalecy wszyscy działacze plebiscytowi z Grudziądza i okolicy, oraz sympatycy idei wyzwolenia polskich terenów Prus Wschodnich winni stawić się w niedzielę, 11 listopada, o godz. 10,30 przedpoł., na Rynku głównym w Grudziądzu, aby w osobnej grupie przyłączyć się do uroczystego pochodu.

Już od godz. 10-tej widnieć będzie na Rynku transparent Zrzeszenia, koło którego winni zgromadzić się wszyscy, biorący z ramie-

nia naszej organizacji udział w pochodzie. Transparent stać będzie w środku Rynku, przy pomniku.

Po ukończeniu pochodu, mniej więcej koło godz. 12,30 w południe, odbędzie się w Gospodzie Abstynentów (dawniej Migodziński), przy zbiegu ulic Radzyńskiej i Staszycy, uroczyste zebranie, na które proszeni są wszyscy członkowie i sympatycy Zrzeszenia. Przemówienie o rocznicy dziesięciolecia wolnej Polski wygłosi b. redaktor „Gazety Olsztyńskiej“ na Warmji p. Ludwik Łydko.

Rodacy! Niechaj w tym uroczystym dniu nie braknie nikogo z nas w pochodzie! Stanowić musimy grupę najsilniejszą ze wszystkich, aby raz jeszcze zadokumentować, że sprawa Warmji, Powiśla i Mazur jest drogą naszemu sercu, jak również przypomnieć społeczeństwu obowiązek opieki nad braćmi naszymi, pozostającymi dotąd jeszcze w niewoli pruskiej.

A więc wszyscy, jak jeden mąż, w niedzielę, 11 listopada, stawmy się pod sztandar Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej.

## TORUŃ

### BAL JESIENNY.

Związek Pracowników Kupieckich oddział w Toruniu, urządza w sobotę 10 listopada w salach „Dworu Artusa“ wielki Bal jesienny, na który koła obywatelskie, sympatyzujące ze Zw. Prac. Kup. zaprasza.

### KONFERENCJA WYWIADOWCZA

w seminarjum męskim w Toruniu. W czwartek dn. 8 bm. o godz. 17-tej odbędzie się w gmachu przy ul. Sienkiewicza nr. 46 konferencja wywiadowcza z rodzicami i opiekunami młodzieży seminarjum szkoły ewangelickiej. Dla przyjezdnych także w czasie przedpołudniowym.

### ZRZESZENIE RODAKÓW Z WARMJI, MAZUR I ZIEMI MALBORSKIEJ

oddział w Toruniu. Zbiórka wszystkich rodaków w niedzielę 11 bm. o godzinie 8,30 rano obok teatru miejskiego, celem wzięcia udziału w nabożeństwie połowem i pochodzie. O godz. 4 popoł. uroczysta akademja w lokalach p. Arendta przy ul. Chelmińskiej. — Niech nikt tam z naszych rodaków i sympatyków nie zabraknie! Zarząd.

### Z KINA ŻOŁNIERSKIEGO.

W czwartek dn. 8 i w niedzielę dn. 11 bm. wyświetlany będzie w kinie Żołnierskim przy ul. Warszawskiej znakomity film p. t. „Nowy Sherlock Holmes“ z Jackiem Coganem. Nadprogram — wesoła komedja.

### SKUTKI JAZDY PO CHODNIKU.

Szule Włodzimierz, zam. w Toruniu, jadąc po chodniku w ul. Bydgoskiej, najechał na niej. Szytniewską Wiktorję, mieszkankę Torunia, która odniosła obrażenia lewego łokcia.

## TEATR :-: KINO

### Grudziądz.

#### TEATR MIEJSKI.

Dzisiejsza premiera odłożona. Z powodu choroby p. Leszka-Rymszy, dzisiejsza premiera nie odbędzie się. — „Znak na drzwiach“ poraz pierwszy ujrzy światło kinkietów w przyszłym tygodniu. Artyści natomiast korzystając z przymusowej przerwy, pracują nad premierą niedzielną, jedynej polskiej operetki „Majora Ulanów“, która wystawiona będzie w dziesiątą rocznicę Niepodległości. Próby prowadzi reżyser Stanisław Zięciakiewicz. Nad stroną muzyczną czuwać kapelmistrz Wiktor Sirota. Dział hereograficzny prowadzi profesor Luźniński.

Piątek. — Zapowiedziane przedstawienie „Simony“, z powodu choroby p. Leszka Rymszy nie odbędzie się.

Piątek specjalne przedstawienie dla szkół. Kierownicy szkół zwrócili się z prośbą do dyrekcji teatru, by „Hanusię“, sztukę Gerharda Hauptmanna — w przekładzie Marji Konopnickiej, wystawić dla młodzieży szkolnej. — Przedstawienie to odbędzie się w piątek o godzinie 6-tej po cenach mini-

### Fenomenalny iluzjonista w restauracji „Polonja“.

Na cztery wieczory przybył do Torunia znany w Polsce i za jej granicami fenomenalny iluzjonista p. Anerini, który w dn. 8, 9, 10 i 11 bm. produkować się będzie od godziny 9,30 wieczorem w restauracji „Polonja“ swoimi ogólnymi podziw zrzeczności budzącymi eksperymentami. Wstęp wolny.

### KRONIKA POLICYJNA.

Na terenie miasta Torunia dnia 5 i 6 bm. przytrzymano 1 osobę za włóczęgostwo, 2 za uchylenie się od kontroli, 3 za kradzież i 1 za pijaństwo. Zgłoszono 3 wypadki kradzieży.

### KRADZIEŻE.

Hancel Sabinię, zam. w Toruniu, skradziono 160 zł gotówki, garderobę, i futro fokowe. Podejrzana o kradzież jest służąca, która ułotniła się w niewiadomym kierunku.

Zwołńskiemu Franciszkowi z Torunia, skradziono rower, patefon z płytami, bieliznę i 30 zł gotówki. Ogólna wartość skradzionych przedmiotów wynosi 600 zł.

### CHORY UMYSŁOWO

bląkał się po ulicach miasta. Dn. 6 bm. przytrzymano w Toruniu przy ul. Nadbrzeżnej, mężczyznę umysłowo chorego bez jakichkolwiek dowodów osobistych, którego umieszczono w szpitalu miejskim.

## Polacy!

W dniu uroczystości 10-ciolecia okna każdego domu wylepione powinny być ulotkami —

## „Niech żyje Polska“

z białym orłem na tle amarantowym w cenie po 20 groszy.

Do nabycia:

w Księgarni Wiktora Kulerskiego Grudziądz-Tuszewo i w Ekspozyturze Księgarni, Grudziądz, ulica Wybickiego nr. 9.

Na prowincję uskuteczniamy wysyłkę za zaliczeniem. :: ::

malnych, dostępnych dla wszystkich, bo od 30 gr do 2,00 zł.

### KINO „APOLLO“.

wyświetla wielką niespodziankę dla dziesiątej muzy, wielki program reżymowy oraz superszlagier Paramountu p. t.: „Niebezpieczna Piękność“ Jako nadprogram „Zwycięstwo żelaza“ z Reginaldem Denney.

### KINO „ORZEŁ“

wyświetla potężny dramat p. t. „Pan cernik Atlantic“. Film osnuty na tragicznych dziejach oficera marynarki angielskiej.

### Toruń.

#### TEATR POMORSKI.

Dziś w czwartek, dn. 8 bm. o godz. 20-tej „Dziady“ Adama Mickiewicza. Dyrekcja Teatru, chcąc, aby jaknajszersze warstwy mogły ujrzeć arcydzieło naszego Wieszcz, obniżyła na ten wieczór znacznie ceny biletów. — Każdy, kto do tej pory nie miał sposobności ujrzeć „Dziadów“ na naszej scenie, powinien skorzystać z dzisiejszego wieczoru, albowiem w niedługim czasie „Dziady“ schodzą z afisza. W piątek, dn. 9 bm. — Teatr nieczynny.

### Przetarg przymusowy.

W piątek, 9 listopada, o godzinie 11 przedpoł., sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego, za gotówkę, najwięcej dającym, w Mazankach, powiat Grudziądz, u p. Kurdyna, co następuje:

3 jałówki i cielę.

Smorz, kom. sąd.

### Licytacja.

W sobotę, 10 listopada, o godzinie 10 przedpoł., sprzedawać będą najwięcej dającym, za natychmiastową gotówkę:

1 wóz wyjazdowy (Feton)

Miejsce sprzedaży: Grudziądz, Plac 23-go Stycznia (u firmy Schimmelfennig), gdzie był w przechowaniu.

Jaranowski, kom. sąd.

### "BAGATELA"

W czwartek, dnia 8 listopada br. urządzam **jedzenie Kiszek** własnego wyrobu oraz **flaki i nogi wieprzowe**, na które Szanownych Gości najuprzejmiej zaprasza **Gospodarz**.

### Baterje anodowe



"Electra"

niedoścignione pod względem jakości i ceny

100 volt zł. 19  
60 " " 12

Wyłączne i upoważnione miejsca sprzedaży na Grudziądz:

**Centrala samochodów** właśc. M. Naehring

Plac 23-go Stycznia 2/3. Telefon 884

**A. Poschadel** ul. Groblowa 6

Gdańskie zakłady elementów Henryk Maske.

### Najbogatszy wybór! Pierwszorzędne Pianina

w każdej cenie

polecą największa fabryka pianin

### B. SOMMERFELD

Telefon 229 Filja Grudziądz ul. Groblowa 4  
Roczna produkcja 1500 pianin.



Wybór dobrych instrumentów wyrobu zagranicznego. Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja. Solidna fachowa obsługa. — Założ. w roku 1905.

### Tanie mięso

z uboju eksportowego  
ulica Chełmińska 40  
„ Kozarowa 16.

Ogłaszacie w „Gońcu Nadwiślańskim“.

### Kto

mi udzieli lekcji języka francuskiego (konwersacji). Oferty do Administ. Gońca Nadw. pod A. B.

### Wypożyczę

2000 zł. pod zabezpieczeniem. Oferty do Administ. Gońca Nadwiśl. pod nr. 4539.

### Przyjmujemy kilku uczniów handlowych

**Marchlewski i Zawacki** hurtownia win i towarów holenderskich. Rok założenia 1879.

### Kupię większą ilość dobrej sieczki

i placę wysoką cenę. (15614)  
**Hipolit Kotliński, Grudziądz** ul. Mickiewicza 24. Telefon 3.

### Sprzedaje

**Na sprzedaż** używ. umywalnia i stół Cegielniana 5. I p. pr. (4519)

**Białe** indyki do chowu po 20 zł. szt. ma na sprzedaż Umńska. Gołębiewo, poczta Rywałd Szlachecki.

**Futro** męskie (amerykańskie oposum) i palto zimowe do sprzedania. Wiadomość w Adm. Gońca Nadw. pod nr. 4540.

**Sprzedam** motocykl w dobrym stanie 375 zł. Rower wezmę w wplate Koszarowa 26. (4526)

**Garnitur** koszykowy do sprzedania Kościuszki 22. I p. l. (4530)

**Stół** kuchenny i obraz tania na sprzedaż Zamkowa 2, part.

### Oberża

położona w wielkiej wsi kościelnej, przez 17 lat w jednych rękach z przynależnościami jak: sala, 4 morgami ogrodu owocowego i koncertowego, zapasem towarów z powodu podwyższenia wieku i choroby właściciela korzystnie na sprzedaż J. Lippe, oberżysta, Wielki Komorski, pow Świecie. (4521)

### Parę

koni karych (klacz i wałach) 5 i 6 lat, dobrze ujeżdżane sprzedam. Inform. Pomięka, Grudziądz Kościuszki 19, II p. w godzinach popołudn. (4525)

### Łożeczko

dziecięce i leżanka nowa na sprzedaż. Adres wskaże Adm. Gońca Nadwiśl. pod nr. 4561

### Jabłka

zimowe jak. renety i szetyny, pierwszej jakości, poleca po cenach niższych rynkowych. Kłysk, Kwiatowa 2.

### Mieszkanie

**Pokoju** wygodnego, możliwie z całodzienn. utrzymaniem poszukuje. Zgłosz. do Administ. Gońca Nadwiśl. pod nr. 5457.

### Szukam

2-3 pokojow. mieszkania. Dzierżawę placę za rok zgóry i prze prowadzam remont lub zwracam koszt. Oferty do Adm. Gońca Nadw. pod nr. 4416.

### Pokój umebl.

do wynajęcia (4528) Tuszewska Grobla nr. 18, III p.

### Urzędniczka

poszukuje pokoju umebl. z utrzymaniem lub bez. Oferty do Administ. Gońca Nadw. pod nr. 4524.

### Mieszkanie

4-5 pokojowe poszukuje zaraz. Oferty do Adm. Gońca Nadw. pod nr. 5475.

### 1 wzgl. 2 umebl.

pokoje z utrzymaniem lub bez dla 2 osób poszuk. Oferty do Administ. Gońca Nadw. pod nr. 5476.

### Pokoju

z pianinem i z utrzymaniem poszukuje się od 15 listopada. Oferty do Administ. Gońca Nadwiśl. pod nr. 4537.

### Pokój

dobrze umeblowany z osobnym wejściem i całkowitem utrzymaniem od zaraz lub 15. XI br. do wynajęcia. Mało-Groblowa 10/12 III p. lewo

### Poszukuje

odpowiednio umebl. pokoju ewent. z pełnym utrzymaniem dla dwójga osób. Oferty do Administ. Gońca Nadwiśl. pod „Bista“. (4541)

### Pokój

dobrze umebl. dla 2 osób do wynajęcia Ogrodowa 7, II p. pr.

### Wolne posady

**Dzielnicy** elektromonterów poszukuje F. Paczkowski, zakł. elektrotech. Sienkiewicza 7. (5474)

### Ekspedjentka

młoda, zdolna w branży artykułów męskich, może się zgłosić B. Kozielski, Wybickiego 21. (4476)

### Szofer

(Fordzista) potrzeb. od zaraz na ciężarówkę, samotny. Mieszkanie i życie w miejscu. Zgłoszen. Skalski. Nowe. (5471)

### 2 pomocników młynarskich

poszukuje **Młyn Parowy Radzyn.**

### Starszy

szofer, mechanik, pierwszorzędna siła, do samochodu Benz może się zaraz zgłosić Grudziądz, Mickiewicza 19. (1511a)

### Poszukuje

od 1 grudnia bufetowego do mojej restauracji St. Murawski. Łasin. (5463)

### Do mego składu sprzętów domowych i kuchennych poszukuje od zaraz

### uczni

z dobrem świadectwem szkolnym oraz zdolnego (5478)

### postańca

znajomość języka polskiego i niemieckiego konieczna.

**Bernh. Schulz Grudziądz** ul. 3-go Maja 31.

### Maszynistka, stenografistka i goniec

potrzebni do powołanej instytucji gospodarczej w Grudziądzu. Oferty z życiorysem i warunkami do Adm. Gońca Nadw. pod nr. 4509.

### Kucharka

lub kucharz na 60 osób, który dobrze gotuje może się nam zgłosić. Kasyno Ofic. C. W. Kawalerji, Radzińska. (4538)

### Służącej

dochozącej poszuk. Zgłoszenia Bracka 2 II p. między godz. 4 a 5 po poł. (4536)

### Pomocnica

od 18 lat do składu papieru potrzebna zaraz. Adres wskaże Adm. Gońca Nadw. pod nr. 4520.

### Różne

**Zgubiono** dużą broszkę, o zwrot za wynagrodzeniem proszę Szultz, Mickiewicza 21, II p.

### Dziewczyna

14-15 lat na przed południe potrzebna zaraz Toruńska 4, III p. l. (4522)

### Inwalida

Wojsk. Polsk., lat 29 poszukuje posady jako woźny, magazynier lub w kupiectwie. Łask. nadesłań ofert do Adm. Gońca Nadwiśl. pod nr. 4531.

### Zgubiona

książeczkę wojskową na nazwisko Michał Zaremba unieważniam. (4513)

### Zgubiona

książeczkę wojskową oraz kartę mobilizacyjną, które unieważniam Paweł Dziarnowski. (4515)

### Kanape

używaną (brzozową) kupię. Oferty do Adm. Gońca Nadw. pod nr. 4527.

### Pierzynę

dobrze utrzymaną kupię. Oferty do Adm. Gońca Nadw. pod nr. 4517.

### Poszukuje

kupna lornetki Zeissa, sześciokrotnie powiększającej. Zgłosz. do portjera Uni, dawn. Ventzke.

**Kupię** używaną kuchnię westfalską. Pracownia obuwia, Dworcowa 23/25. (4535)

### Zgubiona

książeczkę wojskową unieważniam (4490) Geruzel Antoni, Koszarowa 23.

### Meble

oraz wszelkie używane przedmioty kupię za gotówkę „Okazjapol“, Rzeźalniana 22. (4459)

### Zgubiona

książeczkę wojskową na nazwisko Franciszek Chylewski unieważniam. (4467)

### Bieliznę

damską, męską, dziecięcą, pończochy, skarpetki itp. oraz wybór zabawek poleca skład galanterji zabawek, Plac 23 Stycznia nr. 22.

### Zgubiona

książeczkę wojskową wykaz osobisty, kartę rowerową i pozwolenie na browning na nazwisko Franciszek Doliński niniejszym unieważniam. (4482)

### Stenografji

wyucza listownie, najdoskonalej: Instytut Stenograficzny Warszawa, Krucza 26. Księgarniom przesłałmy dzieł różnorodnych wydawnictw Wojnara. Zadzajcie okazania!

### KINO ORZEŁ

Wybickiego 19. Tel. 700

Dziś premiera potężnego dramatu ilustrującego tragiczne dzieje oficera marynarki angielskiej w bohaterskiej walce o honor i miłość pod tytułem:

### Pancernik Atlantic

Bal na pancerniku. — Walka z arabami — Bombardowanie miast z aeroplanów i pancerników. — Zwycięstwo miłości i prawdy. Następn. progr. Harry Liedtke „Karjera Panny Dodo“.

### Początek seansów:

W dni powszednie o godzinie 6<sup>30</sup> i 8<sup>30</sup>  
w niedzielę o godz. 3<sup>30</sup>.

Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2,50 zł. miesięcznie, 7,50 zł. kwartalnie; przez pocztę lub u listonosza miesięcznie 2,86 zł., kwartalnie 8,58 zł., w opasce w Polsce 4,00 zł. miesięcznie, 9,48 zł. kwart.; zagranicą równowartość 4,75 zł. mies., 14,25 zł. kwartalnie. Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1,00 zł. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstym powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat. — Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie jest zasadniczo zmieniona. — Redaktor nac. Jan Zagierski. Redaktor odpowiedzialny L. Doliński w Grudziądzu. Redaktor przyjmuje od godz. 11-1. Rękopisów nie zastrzeżonych redakcja nie zwraca. Nakł. własnym. Drukiem Zakład. Graficzn. W. Kulerskiego w Grudziądzu.